- Des garanties sous forme de dépôts ou d’actifs financiers susceptibles d’être liquidés

sans que leur valeur soit affectée ;

- Des provisions constituées conformément aux dispositions de l’article 10 de la

circulaire aux établissements de crédit n°91-24.

En application des dispositions de cette circulaire, les provisions additionnelles sur les actifs

classés 4 dont l’ancienneté est supérieure ou égale à 3 ans à fin 2012 sont imputées sur les

capitaux propres d’ouverture de l’établissement de crédit au titre de l’exercice 2013.

Conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux

modifications comptables, cette nouvelle obligation instaurée par ladite circulaire a été traitée

en tant que changement de méthode comptable, dont l'effet sur les exercices antérieurs a été

imputé sur les capitaux propres d'ouverture de l'exercice 2013.

Par ailleurs, et en application du paragraphe 17 de ladite norme, ce changement de méthode a

été traité d'une manière rétrospective. A cet effet, les données comparatives de l'exercice 2012

ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparaison, de la façon suivante :

POSTES DU BILAN
31/12/2012

Publié
Retraitements

31/12/2012
Retraité

Créances sur la clientèle 5 201 106 (35 613) 5 165 493

Total des actifs 7 918 019 (35 613) 7 882 406

Résultats Reportés 1 113 (34 850) (33 737)

Résultat de l'exercice 94 696 (763) 93 933

Total des capitaux propres 580 232 (35 613) 544 619

Total passifs et capitaux propres 7 918 019 (35 613) 7 882 406

POSTES DE L'ETAT DE RESULTAT
31/12/2012

Publié
Retraitements

31/12/2012
Retraité

Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs sur créances, hors bilan et passif

(43 798) (763) (44 561)

RESULTAT D'EXPLOITATION 128 651 (763) 127 888

RESULTAT NET DE L'EXERCICE 94 696 (763) 93 933

Effets des modifications comptables - (34 850) (34 850)

RESULTAT NET DE L'EXERCICE APRES
MODIFICATIONS COMPTABLES

94 696 (35 613) 59 083

BIAT – Notes aux états financiers arrêtés au 31 décembre 2013 Page ~ 11~

NOTE III – Actif du bilan
(Les chiffres sont exprimés en mD : milliers de Dinars Tunisiens)

L’actif du bilan est composé des rubriques suivantes :

− AC1 : Caisse et avoirs auprès de la Banque Centrale, Centre de chèques postaux et

Trésorerie Générale de Tunisie ;

− AC2 : Créances sur les établissements bancaires et financiers ;

− AC3 : Créances sur la clientèle ;

− AC4 : Portefeuille titres commercial ;

− AC5 : Portefeuille titres d’investissement ;

− AC6 : Valeurs immobilisées ;

− AC7 : Autres actifs.

III-1. Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT